cred., cap. 5, Manichaeos repugnare Apostolicis Actis notat, quia, cum stulte persuadere conarentur antiqui suo Manicheo Spiritum sanctum primum datum, per quem in ceteros propagaretur congruerent ad errorem, Luce historiam veram esse confiteri non debent, in qua idem Spiritus in Apostolo et per Apostolos immisus evidenter ostenditur. Epiphanius Ebionitis, inquit, odiosum fuisse Pauli Apostoli nomen; quippe qui scriptis suis circumcisionem, sabbatum, totumque veterem legem sustulerat, eaque de causa hereticos homines illos, repudiatis Actis Lucae, nova quedam Paulo injuriosa in vulgo sparsisse per catullum. Eneratius igitur, Marcionites, Ebionite, Manichei, quos semper detestatae vehementer Ecclesiae Christi est, soli historie Lucae detraherunt, quorum heresim insanum meritò dixeris; contra Ecclesia, Eusebii, Tertulliani, Augustini, Epiphanius testibus, divinam auctoritatem semper aguerit. Quapropter Chrysostomus, Homil. 1, in Acta, queritur Apostolorum historias adeo incuriosos fidles sunt etate fuisse, ut non modo auctorem, sed etiam scripturam nescire viderentur. At Hieronymus, in Epistola ad Paulinum, affirmat verba omnia Luce medice, ejus historie scriptoris, esse languentis animas medicinam.

Quemadmodum vero divinus est Luca liber, sic est contrario iussus, indigna fide, fallacia, erroris plena Acta cetera, que vel boni homines, vel heretici supposuerunt, ut que debeat breviori Lucae-historiae adiungatur, vel sum in Paulum Iram evomerent. Ejusmodi sunt *Itineraria Pauli et Thecla*, que Tertullianus in libro de Baptismo, cap. 17, atq; Asia presbyterum conscripsit, ut ad exemplum Theclae mulieres et docere et ingerere posse defendere. Sei quomodo, inquietabat Tertullianus, dare potuit numeri Paules docendi ettingendi potestatem, qui ne discere quidem constanter malici permissit? Et Hieronymus in catalogo Scriptorum ecclesiasticorum in Luca: *Periodos Pauli et Thecla*, et *totam leviter fabulam inter apocryphas scripturas computamus*. Ejus generis etiam sunt *Acta sanctorum Petri, Pauli, Andrew et Joannis*; *Acta Philippi et Thome*; *Revelationes S. Pauli et S. Thome*; *Apocalypsis S. Petri*, quibus vel Manichei, vel Ebionite, vel Eusebii, utebantur. Hac omnia ut ad Ecclesia cognitionem pervenire, summo consensu repudiata sunt, atque unice retentum Luce volumen, ex quo perspicuum est et illa apostolicis viris visa esse indigna, et istud certa via, ac ratione constituisse ab optimis Apostolorum disciplina profectum. Atque hec sat est à nobis indicari, cum non vacet apocryphas scripturas sigillatum judicare, quia omnes dignitatis esse expertes non tam ex Ecclesiis iudicio, quam crassissimorum errorum copia quilibet vel minimum in Apostolorum scholis eruditus faciliter potest cognoscere; doctrine enim in iis contenta aut iniquitatem aut pravitatem nulla apostolorum virorum nomina satis tegunt.

Illi video cui fortasse esse molestum, ad quod necesse est respondere. Quis credit divinis Apostolorum actibus honorem semper habitum esse; corum

verò non solum studium, sed etiam cognitionem à fidibus neglectam? Quis enim divini Spiritus instinctus ab Apostolis scripta majora nostri crediderunt, in illis summo studio se exercerant, ut Evangeliorum atque Epistolorum canonicas tractatus declarat; at vix illius est veterum qui in Apostolorum Acta commentarios ediderit, qui ejus libri lectionem commendaverit, qui inde sumpsit quod doceret; ex quo et omnino ex hominum animis excederat Lucam fuisse scriptorem. Contra verò periodos Pauli et Thecla multi Patrum summis laudibus extulerant; inde Pauli capitanor praeconiza; inde Theclam, excepta beatà Maria Christi matre, sanctissimam virginum capit predicabant, ejus exemplo excitabant virginitas amorem. In primis verò quādam ex parte dicunt olim accidisse, at vix uito studio teneri viderentur fidles Apostolorum Actum; sed cim primis Ecclesie seculis in Ecclesia legi ea non conseruerint, quid unquam mirum sit, ab Ecclesia doctrinam argumentum illud præterire? contra verò Evangeliorum atque Epistolorum sententias in conventu recitatas Patrum homiliis illustrari? Quare autem non legerentur, Hieronymus explicat hinc questionem occursus: quia nudam videtur sonare histriam, et noscentis Ecclesie infantiam texere. Evangelia, Epistolas gravissimis praecepsibus abundare palmarerat: nam et precepti et horandi causā Apostoli potissimum illa scripserant; auctorem verò Actum Apostolorum non cōspectaverunt, ut doceret, sed ut satisfacret scire empij, quomodo incrementum Christi fides haberet; quare in illis explicando versabantur Patres, his pretermis. Non poterant autem, eti facerent, nisi sacram historiam existimat, quam à Luca intextam fatebantur, cuius auctoritate contra hereticos vindicabant, ex ejus comparatione libros apostolicis viris suppositos discernebant; cūque lapsus temporis multum quoque utilitatis capi ad annos confringendo in fine auctio optimis praecepsis institutis deprehensionis sit, publice in Ecclesiis legi Acta ceterorum ante Augustinum atatem, ut libro de Praedestinatione sanctorum, cap. 2, num. 4, sanctus doctor habet: *Actus Apostolorum liber est de canone Scripturarum; ipse liber incipit legi à Dominice Pachae, sicut se consuetudo habet Ecclesia*.

De actis Pauli et Thecla in genere dieimus (neque enim longius abripi at instituto nostro volumus) falsa esse et commentitia. Etenim si vel ex fragmentis que supersunt, rem dijudicamus, fabulum deprehendimus. Theclam iternum Pauli comitem, quam Apostolos à viro abstracterit, partim et ipsam Apostolam, si fecit quidem hoc ut verbo, Evangelii ministerio vacasse, conciones habuisse, viris et feminis baptisatum confuisse credendum jam esset: quo quid absurdus? Quod si Patres quedam ex iis probarunt, vel ex traditione acceptis necesse est illa cadem vera que pseudo-Apostolus exteris falsis admiscerat; vel fortasse alia quedam Acta puriora et sinceraiora ab ignoto, sed vere et probato Scriptore composta habuisse. Quanquam nec insolens admodum sit, Patres à libris etiam nullius fidei, si quid erat rei sui opportunum, et pē-

tati excidante, favende, promovenda aptum in exemplum traduxisse. His paria dicuntur de libro, cui titulus: *Itinerarium S. Petri*; sive *Recognitiones S. Clementis*, qui vanissimi rebus referunt est; attamen à quibusdam Patribus commendatus. Fieri enim potuit, ut primò bona fide à quadam Petri amatore et discipulo descriptus; corruptus deinde ab Ebionitis accessione fabularum eam fidem amisit, quam primo obtinuerat; nunc autem quia nativa ab adiectis distinguere non valemus, libros istos omnino abjecimus; quanquam stet res perpice, quas Traditionis testimonium corroborat.

ARTICULUS VI.

De Epistolis beati Pauli nomine Pauli inscriptis.

Cum de Epistola ad Hebreos separatum dicere velimus, quae prolixior tractatione postulat, hoc loco, que Pauli nomen præ se ferunt, expoundenda in unum colligimus; est enim ceteris Pauli epistolis nomen inscriptum, excepta ad Hebreos data, que inscriptione caret. Antequam verò quidquid de Epistolis constitutar, paucæ, ut secundum haec in Evangelia, de Pauli vita et factis videnda sunt. Paulus, primus *Saulus* nomine, originem duxit ex Hebreo genere tribo Benjamin, natus in Tharso Ciliciae urbe, atque ob eam rem Romanus cibis numeratur, ut ipsem Act., cap. 22, v. 5, Populani, et vers. 37, Tribunum aliquem affirmavit. Non sūm ignarus S. Hieronymus Commenti in Epist. ad Philem., et apertius in altero loco de Script. Eccles. dicere Paulum totamque Pauli familiam à paro Galilæe vico, *Giscala* appellato, se Tharsum recepisse, cum Gallææ regionem omnem Romanum vastarunt; sed neque sūm intelligo quos graviores ejus sententiæ autores habeant, cūque Paulus ipsem in concione exordiat: *Ego sum vir Iudeus natus in Tharso Ciliciae*; et post concionem se civem Romanum natura respondent tribuno, qui dixerat multa summa se civitatem concentum. Iterum nescio quan Galilæa vastationem in causâ fuisse Hieronymus velit, quare Pauli parentes Giscala auferunt. Non enim nisi Pompeius Romani exercitus imperator, vel Titus regionem illam depopulati fungi possunt: sed iste Paulo jam vita functo, illa longè ante Pauli nativitatem in eum locum copias duxit. Erat enim adolescens Saulus, Actor. cap. 7, cū Stephanus trahebatur ad necem, neque videre Pompeii atatem potuit; quamobrem Giscala Tharsum non est traductus causa vastitatis. Natus est autem civis Romanus Augusti privilegio, qui Tharso tum largitus erat Romanam civitatem, cū Tharsenses Iuli Caesaris partes contra Cassium amplexi fidem tenerunt. Saulus Hierosolymam studiorum causa missus à Patre, ibique Gamaliel Phariseo praepotere usus tantum proficit in legis doctrina, quantum qui ingenio et industria plurimum valuit, tantoque in caluit zelo Judaicæ legis, ut in Stephani necem et ipse compiraverit, omniumque lapidantium vestes custodiendas recuperet. Excitatæ post Stephani mortem gravissimæ contra Christianos Hierosolymitas tempe-

state, Saulus maximam sui erga Synagogam studi significationem dedit, domos pervestigans, si quis forte Cliristi Jesu præcepta sequeretur, cumque per vim extractum minis, vinculis, carcere cogebat à Christo discedere, et viros mulieresque in Synagogas compulso abripiebat ad supplicium.

Sub idem tempus elapsi Hierosolymis fideles, atque ab acuti Judæorum saevitiâ in variis Judeæa partis, quoque irrent, novam legem divulgabant: Saulus verò cedem spirans, obtentus à principe sacerdotum literis ad Damasci Synagogam, sumpsit sibi quos inventaverit novæ sectæ addictos, Hierosolymam adducere. Huius re causa prefectus initio anni 35, aera vulgaris, iamque Damasco proprieam coercuit Deus, atque ad se attraxit insigni miraculo omnibus notissimo, quod in Acta cap. 9, 22 et 26, relatum est. Damasci ab Ananîa sacro baptimate abluit in Arabiam se contulit, Epist. ad Galat. cap. 1, v. 17; deinde Damascum reversus in Synagogis Jesus Christum tanta vi predicavit, ut Judæi pudore suffusi atque odio perciui, quod contradicere non valerent, ejus necem cogitaverint. Quocire Prefectum ubi ab Areæ rego constitutum aedentes impetrarunt ad portas urbis custodes ponit, qui egredienti manus iniecirent; sed discipuli irritum fecerunt Judæorum consilium; nam inclusum in cista magistrum, et moenibus demissura presenti periculo subtraxerunt, Act. cap. 9, v. 23, et epist. 2 ad Corinth. cap. 11, v. 32 et 35. Illine Hierosolymam venit, triennio postquam excesserat, Petrus visurus eodem regressum à Samariâ, cū jam manuum impositionis in Christianos Samaritanos Spiritum sanctum de colis evocasset; cūque vellet se ad Christi discipulos adjungere, illi retrahebant se ab homine veteris instituti, ut putabant, tenaciore, aque osore fidelium; sed Barnabas mutata Sauli animum testatus ad Apostolos adiuxit, quem Petrus quindecim dies hospitio exceptit. Dei zelo incensus coepit deinde vehementer adeo de Christi lege ad Hellenistas dicere, ut gravem in se eorum invidiam concitari, proper quam, cū ad necem quereretur, Cesaream à fratribus perduxit est; unde et Tharsum missus paratus sibi exitum declinavit. Evangelium in Cilicia, postea in Syria tres annos docuit; tum rediens Tharsum unâ cum Barnabâ Antiochiam perrexit, ubi primum Christianorum nomen discipuli obtinuerunt; augebatur enim in dies fideliū numeros. Antiochiae discussit eterque anno ferè 44, elemosynas Antiochenorum allaturos Hierosolymam, atque atulit quo tempore Claudius discipulos Domini exigitabat; quâ de causâ neminem Apostolorum vidit, assumptaque Joanne, cui cognomen erat Marcus, viam reddit. Antiochiae cùm essent, Saulum et Barnabam ad Evangelii ministerium Spiritus sanctus advocabit; unde navigantes Cyprum ad fidem perduxerunt proconsul Sergium Paulum, à quo potuit fortasse ei Pauli nomen accepisse Gentium Apostolus, qui usque tum Saulus appellabatur: nam et tum primum Pauli nomine Lucas Saulum vocat, Actor. cap. 15, v. 9. Post disseminatum multis in regionibus Dei verbum Antiochiam